Diário da República, 2.a série — N.o 158 — 17 de Agosto de 2007 23 655

13 — Métodos de selecção — o método de selecção a utilizar no
concurso é o de avaliação curricular, conforme o disposto na secção VI
da Portaria n.o 43/98, de 26 de Janeiro.

14 — Os critérios a que irá obedecer a valorização dos factores
enunciados no n.o 29 da secção VI constam de acta do júri do concurso
que será facultada aos candidatos, sempre que solicitada.

15 — As falsas declarações feitas pelos candidatos nos requerimen-
tos ou nos currículos são puníveis nos termos da lei penal e constituem
infracção disciplinar.

16 — Constituição do júri:

Presidente — Dr. Filipe Reis Antunes, chefe de serviço de anes-
tesiologia.

Vogais efectivos:

Dr. José Pereira, chefe de serviço de anestesiologia.
Dr.a Isabel Maria Duque Gonçalves Martins, assistente graduada

de anestesiologia.

Vogais suplentes:

Dr.a Maria da Conceição Marques Antunes Morão, assistente gra-
duada de anestesiologia.

Dr.a Maria Manuela Simões Ramos, assistente graduada de
anestesiologia.

Todos os elementos do júri pertencem ao quadro de pessoal do
Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco.

17 — O 1.o vogal efectivo substituirá o presidente em caso de falta
ou impedimento.

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Manuel Sanches Pires.

Hospital Central e Especializado
de Crianças Maria Pia

Aviso (extracto) n.o 15 042/2007

Na sequência do despacho proferido pela secretária-geral do Minis-
tério da Saúde de 23 de Abril de 2007, no uso da competência delegada
pelo Ministro da Saúde, dando provimento ao recurso administrativo
ao concurso interno geral de ingresso para um lugar de assistente
da carreira técnica superior de saúde — ramo de farmácia, o conselho
de administração deste Hospital deliberou em 19 de Julho de 2007
homologar a constituição do novo júri do referido concurso:

Presidente — Dr.a Maria do Rosário Nunes Pereira Mesquita,
assessora, ramo de farmácia, da carreira técnica superior de saúde
do Hospital de S. João, E. P. E.

1.o Vogal efectivo — Ana Cláudia Rocha Neto, assistente, da car-
reira técnica superior, ramo de farmácia, do Centro Hospitalar de
Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.

2.o Vogal efectivo — Dr.a Ana Luísa Dinis Pereira, assistente da
carreira técnica superior, ramo de farmácia, do Hospital de S. João,
E. P. E.

1.o Vogal suplente — Dr.a Luísa Carlota Canto Moniz Fonseca Car-
valho, assistente principal, da carreira técnica superior, ramo de far-
mácia, do Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge, Delegação
do Porto.

2.o Vogal suplente — Dr.a Luísa Fernanda Barbosa Monsanto de
Barros Pereira, assistente principal, da carreira técnica superior, ramo
de farmácia, do Instituto Português de Oncologia do Porto.

O 1.o vogal efectivo substituirá o presidente nas suas faltas e
impedimentos.

20 de Julho de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, Jorge Caneca.

Hospital Distrital de Faro

Aviso (extracto) n.o 15 043/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
13 de Junho de 2007, foi autorizada a prorrogação do regime de
horário acrescido ao seguinte pessoal de enfermagem, com efeitos
a partir de 1 de Julho de 2007 até à negociação com a respectiva
agência de contratualização:

Cláudia de Fátima Teixeira Rossas, enfermeira graduada.
Maria de Jesus Fernandes Pereira Mariano, enfermeira graduada.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
13 de Junho de 2007, foi autorizada a não prorrogação do regime

de horário acrescido ao seguinte pessoal de enfermagem, cessando
o mesmo em 30 de Junho de 2007:

Marcelino Maria Reis Correia, enfermeiro especialista.
Alda Sofia Silva Pereira, enfermeira.
Margarida Maria Cláudio Carmona, enfermeira graduada.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
13 de Junho de 2007, foi prorrogado o regime de horário acrescido
ao seguinte pessoal técnico de diagnóstico e terapêutica, com efeitos
a partir das datas indicadas até ao momento em que iniciem funções
novos profissionais:

Maria Teresa de Castro Diniz, dietista especialista, com efeitos
a partir de 1 de Agosto de 2007.

Maria Moniz Almeida Monge Ferreira Vidal, dietista especialista
de 1.a classe, com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2007.

Ana Isabel Vasco Amado, técnica especialista de farmácia, com
efeitos a partir de 13 de Abril de 2007.

Maria do Rosário Pereira Simões, terapeuta ocupacional principal,
com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2007.

20 de Junho de 2007. — O Administrador Hospitalar, Victor
M. G. Ribeiro Paulo.

Deliberação n.o 1595/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
23 de Maio de 2007, foram autorizadas as prorrogações do regime
de horário acrescido ao seguinte pessoal técnico de diagnóstico e
terapêutica, com efeitos a partir das datas indicadas até ao momento
em que iniciem funções novos profissionais:

Maria Clara Galvão Zacarias Ramos, técnica especialista de radio-
logia, com efeitos a 1 de Junho de 2007.

Nazaré Luísa Luís Carvalho Sousa, técnica especialista de radio-
logia, com efeitos a 1 de Junho de 2007.

Victor Manuel Gouveia Carmo Ferreira, técnico especialista de
radiologia, com efeitos a 1 de Junho de 2007.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
23 de Maio de 2007, foram autorizadas as renovações do regime de
horário acrescido ao seguinte pessoal técnico de diagnóstico e tera-
pêutica, com efeitos a partir das datas indicadas até ao momento
em que iniciem funções novos profissionais:

Maria da Conceição Inês, técnica principal de radiologia, com efei-
tos a 1 de Junho de 2007.

Cristina Maria Gonçalves Fialho, técnica principal de radiologia,
com efeitos a 1 de Junho de 2007.

Maria Helena Batista Boeiro, técnica de 1.a classe de radiologia,
com efeitos a 1 de Junho de 2007.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
23 de Maio de 2007, foi autorizada a prorrogação do regime de horário
acrescido à técnica de diagnóstico e terapêutica Maria Deolinda
Parada Tomás Ferreira Manso, categoria de neurofisiologista espe-
cialista de 1.a classe, com efeitos a 1 de Junho de 2007, até à negociação
com a respectiva agência de contratualização.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
30 de Maio de 2007, foram autorizadas as prorrogações do regime
de horário acrescido ao seguinte pessoal técnico de diagnóstico e
terapêutica, com efeitos a partir das datas indicadas até ao momento
em que iniciem funções novos profissionais:

Ana Paula Viegas Martins Ferreira, fisioterapeuta especialista de
1.a classe, com efeitos a 1 de Julho de 2007.

Maria Carina Quast Freixo Osório, fisioterapeuta especialista, com
efeitos a 1 de Agosto de 2007.

Elisabete Maria Brás Patrício, técnica principal de cardiopneumo-
logia, com efeitos a 1 de Agosto de 2007.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
30 de Maio de 2007, foi autorizada a renovação do regime de horário
acrescido à técnica superior de saúde — ramo farmacêutico Brigitte
Maria Viegas, categoria de assessora de saúde, com efeitos a 1 de
Agosto de 2007, até à negociação com a respectiva agência de
contratualização.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
30 de Maio de 2007, foram autorizadas as prorrogações do regime
de horário acrescido ao seguinte pessoal técnico superior de saúde —
ramo farmacêutico, com efeitos a partir das datas indicadas até à
negociação com a respectiva agência de contratualização:

Carminda Maria Bento Martins, assessora superior de saúde, com
efeitos a 1 de Junho de 2007.